Nº 118, quinta-feira, 22 de junho de 2017 35ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017062200035

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EDITAL No- 61, DE 20 DE JUNHO DE 2017
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO

A Universidade Federal de Sergipe torna público o resultado final do Processo Seletivo Simplificado para contratação de Professor
Substituto, objeto do Edital nº 008/2017, publicado no D.O.U. em 12/04/2017 e no Correio de Sergipe em 13/04/2017, conforme informações
que seguem:

Departamento de Odontologia/Campus Universitário Prof. João Cardoso Nascimento Júnior
P ro c e s s o 2 3 11 3 . 0 11 6 2 8 / 2 0 1 6 - 3 4

Matérias de Ensino Odontopediatria I, Odontopediatria II
Resultado Final 1º LUGAR: LILIAN FERNANDA SANTOS PAIVA - 70,47

IARA MARIA CAMPELO LIMA
Reitora

Em exercício

AVISO DE RETIFICAÇÃO

O CENTRO DE EDUCAÇÃO SUPERIOR A DISTÂNCIA
torna público que se encontra disponível em http://ufs.br e http://si-
tecesad.ufs.brpara conhecimento dos interessados, Retificação 01 do
Edital 03/2017/CESAD referente às inscrições para o Processo Se-
letivo Simplificado para Tutoria Presencial.

ANTÔNIO PONCIANO BEZERRA
Diretor do CESAD/UAB/UFS

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DO TOCANTINS

EXTRATO DE CONTRATO No- 17/2017 - UASG 154419

Nº Processo: 23101004320201671. PREGÃO SRP Nº 42/2016. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DO -TOCAN-
TINS. CNPJ Contratado: 07275203000130. Contratado : ENGEFAP
ENGENHARIA LTDA - EPP -.Objeto: Contratação de empresa para
prestação de serviço de qualificação e adequação espacial, para UFT.
Fundamento Legal: Lei 8666/93 e alterações. Vigência: 29/05/2017 a
29/07/2017. Valor Total: R$124.785,17. Fonte: 112000000 -
2017NE800231 Fonte: 112000000 - 2017NE800232. Data de As-
sinatura: 29/05/2017.

(SICON - 21/06/2017) 154419-26251-2017NE800062

EXTRATO DE CONVÊNIO

ESPÉCIE: Termo de Convênio de Estágio que entre si celebram
Universidade Federal do Tocantins - UFT e União Brasileira de Edu-
cação e Ensino - Colégio Marista Palmas. OBJETO: Oferta de vagas
para realização de estágio curricular obrigatório e não-obrigatório aos
alunos de Graduação da UFT. VIGÊNCIA: 05 (cinco) anos a contar
da assinatura. DATA DA ASSINATURA: 27/04/2017 SIGNATÁ-
RIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor em exercício da Universidade
Federal do Tocantins - UFT e Ataíde José de Lima.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo a Concessão de uso de bem imó-
vel que entre si celebram Universidade Federal do Tocantins - UFT e
Defensoria Pública do Estado do Tocantins. OBJETO: Desenvolvi-
mento do Projeto Cidade e Meio Ambiente: Estudo ampliado de
perspectiva multidisciplinar - Palmas Participa. VIGÊNCIA: 12 (do-
ze) meses a contar da assinatura. DATA DA ASSINATURA:
15/03/2017. SIGNATÁRIOS: Luís Eduardo Bovolato - Reitor em
exercício da Universidade Federal do Tocantins - UFT e Murilo da
Costa Machado - Defensor Público Geral.

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE VIÇOSA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 170/2017 UASG 154051

Nº Processo: 006924/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Locação de
Máquinas Pesadas e Caminhões. Total de Itens Licitados: 00006.
Edital: 22/06/2017 de 08h00 às 12h00 e de 14h00 às 17h59. En-
dereço: Av.p.h.rolfs - S/n - Campus Universitário - Licitações/pad
Campus da Ufv - VICOSA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/154051-05-170-2017. Entrega das Propostas: a partir
de 22/06/2017 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 05/07/2017 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABRICIO TADEU DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2017) 154051-15268-2017NE800045

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO No- 16/2017

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo
Nº 000702. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de pessoa ju-
rídica especializada para a prestação de serviços continuados de de-
sinsetização e desratização, para controle de pragas, roedores e in-
setos em caráter preventivo nas dependências da Universidade Fe-
deral de Viçosa - Campus Rio Paranaíba, conforme Termo de Re-
ferência.

FREDERICO GARCIA PINTO
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 21/06/2017) 154051-15268-2017NE800045

CENTRO DE ENSINO E DESENVOLVIMENTO
AGRÁRIO FLORESTAL

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 111 / 2 0 1 7

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Ma-
nutenção e Recuperação de Vias Públicas.

PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 21/06/2017) 154051-15268-2017NE800045

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SÃO JOÃO DEL REI

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
No- 14/2017 UASG 154069

Nº Processo: 23122012321201722. Objeto: Credenciamento, por va-
lor estimado, de médico para a preceptoria nos estágios dos alunos do
Curso de Medicina do Campus Centro-Oeste Dona Lindu da UFSJ
Total de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput
da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Inviabilidade de com-
petição por ausência de excludência Declaração de Inexigibilidade em
19/06/2017. VERA LUCIA MENEGHINI VALE. Ordenadora de
Despesa. Ratificação em 19/06/2017. SERGIO AUGUSTO ARAUJO
DA GAMA CERQUEIRA. Reitor. Valor Global: R$ 19.776,00. CPF
CONTRATADA : 342.601.292-87 JUAN CARLOS CASTEDO AL-
LERDING.

(SIDEC - 21/06/2017) 154069-15276-2017NE900000

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO No- 48/2017 UASG 154069

Nº Processo: 23122008127201742. Objeto: Pregão Eletrônico - Quan-
tidade Total do Item Unidade de Fornecimento Critério de Julgamento
Valor Total Estimado (R$) Total de Itens Licitados: 00002. Edital:

22/06/2017 de 08h30 às 12h00 e de 13h30 às 17h00. Endereço: Praca
Frei Orlando N.170 Centro - SAO JOAO DEL REI - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/154069-05-48-2017. En-
trega das Propostas: a partir de 22/06/2017 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 04/07/2017 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

FABIANO COSTA TORRES
Pregoeiro

(SIDEC - 21/06/2017) 154069-15276-2017NE900000

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DE SERGIPE

EXTRATO DE CONTRATO No- 94/2016 - UASG 154050

Nº Processo: 23113014734201599. PREGÃO SRP Nº 60/2015. Con-
tratante: FUNDACAO UNIVERSIDADE FEDERAL DE -SERGIPE.
CNPJ Contratado: 12510074000157. Contratado : ATENA COMER-
CIO DE MOVEIS LTDA - ME.Objeto: Aquisição de equipamentos
de climatização, com instalação. Fundamento Legal: Lei 8666 . Vi-
gência: 16/11/2016 a 15/11/2017. Valor Total: R$152.294,00. Fonte:
112000000 - 2016NE800795 Fonte: 112000000 - 2016NE800793.
Data de Assinatura: 16/11/2016.

(SICON - 21/06/2017) 154050-15267-2017NE800044

AVISOS DE SUSPENSÃO
PREGÃO No- 11 2 / 2 0 1 7

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/06/2017. Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
contratação de empresa para prestação de serviço não continuado de
manutenção de vias públicas 'passeio'.

(SIDEC - 21/06/2017) 154051-15268-2017NE800045

PREGÃO No- 11 3 / 2 0 1 7

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publi-
cada no D.O.U em 13/06/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Eventual
aquisição de revestimento de piso laminado.

PATRICIA ALESSANDRA RODRIGUES SANTOS
Pregoeira

(SIDEC - 21/06/2017) 154051-15268-2017NE800045

FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
DA EDUCAÇÃO

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº 780446/2012. Pro-
cesso nº 23400.006026/2012-04 Partícipes: FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e a
UNIVERSIDADE DO ESTADO DO AMAZONAS - AM, CNPJ/MF
nº 04.280.196/0001-76,com a interveniência da UNIÃO, representado
pelo MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO, neste ato representado pela
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO SUPEIROR/SESU. Objeto: Pror-
rogação do prazo de execução e do prazo de vigência do Convênio nº
780446/2012, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93.
Vigência: 365 dias, de 05/06/2017 até 04/06/2018. Data e Assina-
turas: 02/06/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do
FNDE, CPF nº 671.730.715-34, CLEINALDO DE ALMEIDA COS-
TA - Reitor, CPF nº 161.407.612-04 e PAULO MONTEIRO VIEIRA
BRAGA BARONE - Secretário, CPF nº 453.821.406-00.

Espécie: Décimo Quarto Termo Aditivo ao Convênio nº 710091/2008.
Processo nº 23400.007205/2007-93. Partícipes: Fundo Nacional de
Desenvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº
00.378.257/0001-81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o
MUNICÍPIO DE RIO VERDE/GO, CNPJ/MF nº 02.056.729/0001-
05. Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência
do Convênio nº 710091/2008, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II da
Lei nº 8.666/93. Vigência: 270 dias, de 10/06/2017 até 06/03/2018.
Data e Assinaturas: 09/06/2017 - SILVIO DE SOUSA PINHEIRO -
Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e PAULO FARIA DO
VALE - Prefeito, CPF nº 321.378.776-00. CPF nº 453.821.406-00.

Espécie: Oitavo Termo Aditivo ao Convênio nº 700166/2011. Pro-
cesso nº 23400.003971/2010-84. Partícipes: Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
CARMO DO RIO CLARO/MG, CNPJ/MF nº 18.243.287/0001-46.
Objeto: Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência do
Convênio nº 700166/2011, nos termos do art. 57, § 1º, inciso II c/c do
art. 116 da Lei nº 8.666/93. Vigência: 230 dias, de 09/06/2017 até
24/01/2018. Data e Assinaturas: 08/06/2017 - SILVIO DE SOUSA
PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº 671.730.715-34 e SE-
BASTIÃO CEZAR LEMOS - Prefeito, CPF nº 546.965.186-04. CPF
nº 453.821.406-00.

Espécie: Quinto Termo Aditivo ao Convênio nº 700513/2011. Pro-
cesso nº 23400.012439/2009-14. Partícipes: Fundo Nacional de De-
senvolvimento da Educação - FNDE, CNPJ/MF nº 00.378.257/0001-
81, Unidade Gestora: 153173, Gestão: 15253, e o MUNICÍPIO DE
ITAPUÃ DO OESTE/RO, CNPJ/MF nº 63.761.936/0001-55. Objeto:
Prorrogação do prazo de execução e do prazo de vigência, e alteração
do cronograma de desembolso do Convênio nº 700513/2011, nos
termos do art. 57, § 1º, inciso II da Lei nº 8.666/93. Vigência: 365
dias, de 12/06/2017 até 11/06/2018. Data e Assinaturas: 09/06/2017 -

SILVIO DE SOUSA PINHEIRO - Presidente do FNDE, CPF nº
671.730.715-34 e MOISES GARCIA CAVALHEIRO - Prefeito, CPF
nº 386.428.592-53.

AVISO DE CREDENCIAMENTO

O Fundo Nacional de Desenvolvimento da Educação, au-
tarquia federal criada pela Lei nº 5.537, de 21 de novembro de 1968,
e alterada pelo Decreto-Lei nº 872, de 15 de setembro de 1969, torna
pública a realização do credenciamento dos Bancos Oficiais Federais
interessados no estabelecimento de condições e procedimentos ne-
cessários ao crédito de recursos aos beneficiários de programas de
bolsas executados pelo FNDE e à emissão, personalização e mag-
netização de cartões.

Para maiores informações e acesso ao termo de referência,
entrar em contato com a Coordenação Geral de Execução e Operação
Financeira pelo e-mail sdban@fnde.gov.br. Processo:
23034.040862/2006-87.

Brasília, 21 de junho de 2017.
SILVIO DE SOUSA PINHEIRO

Presidente do FNDE

UFS
Realce

		ouvidoria@in.gov.br
	2017-06-22T00:03:11-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial